

证券代码：000598

证券简称：兴蓉投资

公告编号：2014-12

成都市兴蓉投资股份有限公司 2013 年度报告摘要

1、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。

公司简介

股票简称	兴蓉投资	股票代码	000598
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	沈青峰	康荔	
电话	(028) 85913967	(028) 85913967	
传真	(028) 85007805	(028) 85007805	
电子信箱	xrtz000598@xrtz.cn	xrtz000598@xrtz.cn	

2、主要财务数据和股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2013 年	2012 年	本年比上年增减(%)	2011 年
营业收入(元)	2,416,650,031.01	2,151,845,762.40	12.31%	1,961,671,296.06
归属于上市公司股东的净利润(元)	745,518,506.74	725,862,417.59	2.71%	599,013,851.67
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	729,322,236.15	706,713,757.49	3.2%	452,568,264.99
经营活动产生的现金流量净额(元)	1,079,438,367.04	978,408,383.36	10.33%	951,341,454.02
基本每股收益(元/股)	0.26	0.29	-10.34%	0.24
稀释每股收益(元/股)	0.26	0.29	-10.34%	0.24
加权平均净资产收益率(%)	12.47%	17.92%	-5.45%	15.12%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年末增减(%)	2011 年末
总资产(元)	10,402,980,126.64	8,346,000,925.54	24.65%	7,217,047,297.35
归属于上市公司股东的净资产(元)	6,771,211,945.55	4,330,032,546.51	56.38%	3,848,330,074.46

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数	191,728	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	187,033
前 10 名股东持股情况			

股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
成都市兴蓉集团有限公司	国有法人	42.05%	1,255,706,394	1,255,706,394		
中国民生银行—银华深证 100 指数分级证券投资基金	其他	0.74%	22,118,185	0		
谌贺飞	境内自然人	0.65%	19,544,300	0		
中国银行—易方达深证 100 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.54%	16,182,845	0		
中国工商银行—融通深证 100 指数证券投资基金	其他	0.52%	15,499,593	0		
中国人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—005L-FH002 深	其他	0.38%	11,239,019	0		
张丽华	境内自然人	0.33%	9,957,966	0		
中国银行—嘉实沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.32%	9,640,200	0		
中国工商银行—华夏沪深 300 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.22%	6,452,999	0		
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L-CT001 深	其他	0.18%	5,271,600	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>(1) 公司持股 5% 以上 (含 5%) 的股东仅兴蓉集团一家, 是上市公司的控股股东, 关联属性为控股母公司, 所持股份性质为国有法人股;</p> <p>(2) 公司前十名股东与上市公司控股股东不存在关联关系, 也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人;</p> <p>(3) 未知其他流通股股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。</p>					
参与融资融券业务股东情况说明 (如有)	上述股东中, 谌贺飞通过中信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 19,544,300 股。					

(3) 以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3、管理层讨论与分析

一、2013年经营情况回顾

2013年度，在国家环保政策及“十二五”规划的指引下，公司实施“一主多元”的发展战略，积极推进项目建设，完善经营管理体系，圆满完成了各项目标任务，实现了水务环保主营业务稳定运营，各投资项目顺利推进，业务区域进一步拓展，总体经营业绩呈现稳定增长的发展态势。

（一）生产经营稳定运行

1、供水业务方面

2013年，面对城市需水量的快速增长，公司一方面积极推动自来水七厂一期项目，另一方面，在水厂制水能力受持续高强度暴雨、泥石流等自然灾害的影响下，及时启动应急预案，多方联动、齐心协力，全力保证了城市供水不间断及水质安全。

2013年，公司全年实现售水量5.82亿吨，较上年同期增长5.71%，自来水最高日、时供水量再次刷新，分别达206.3万吨和11.98万吨，供水水质综合合格率达99.996%，产销差率控制在15%以内。本报告期，自来水公司实现主营业务收入 15.60亿元，较上年同期增长14.19%；实现营业利润 5.01亿元，与上年同期基本持平。

2、污水处理业务方面

2013年度，公司污水处理量稳步提升，全年处理污水5.72亿吨，较上年同期增长16.70%，出水水质均优于设计排放标准，实现了污染减排目标。本报告期，排水公司实现主营业务收入7.78亿元，较上年同期增长9.84%；营业利润 3.57 亿元，较上年同期增长12.20%。

3、环保业务方面

2013年度，再生能源公司共计处理垃圾渗滤液34.85万吨，实现主营业务收入 4268.99万元，与上年同期基本持平。

（二）快速推进各项目建设

1、自来水业务项目

本报告期，自来水七厂一期项目已完成净水厂、取水站、原水输水管线的施工，清水输水管道的施工也接近尾声，完成阶段性建设目标；凤凰山高位水池项目建成投运。

2、污水处理项目

本报告期，公司西安第二污水处理厂二期项目已完工；西安第一污水处理厂二期项目主体完工。银川市第六污水处理厂项目基本完工，深圳市龙华污水处理厂（二期）委托运营项目通水运行。成都市新建污水处理厂一期工程厂区、厂外提升泵站全面完工；二期工程已开工建设。巴中市经开区污水处理厂项目构建筑物主体结构已完工，进入装修、安装阶段；巴中市第二污水处理厂项目立项核准相关文件已上报。成都市高新区中和污水厂项目已展开前期工作。

3、环保项目

本报告期，成都市第一城市污水污泥处理厂调试运行；成都市固体废弃物卫生处置场渗滤液处理厂扩容工程已竣工验收；成都市万兴环保发电厂项目已基本完成项目核准批复所需要的支持性文件，已通过四川省工程咨询研究院对该项目的《可行性研究报告》、《节能评估报告》、《项目申请报告》的专家评审。

（三）不断提高内部管理水平、强化管理体系建设

为顺应公司战略发展需要，本报告期，公司对原有组织机构进行了调整，进一步明晰部门职责，并持续开展内部控制体系建设工作，强化监督、管理职能，为公司规范运作提供更有力的组织和制度保障。公司进一步层层强化安全生产机制，本报告期，全面完成了全年无安全生产责任事故的目标。与此同时，公司加强资金统筹管理，通过建立统一的资金管理体制，优化资金计划工作，强化资金收支监管，发挥公司资金整体优势。

（四）全力拓展水务市场，整合工程建设业务资源

本报告期，公司在提质增效的基础上，坚持实施“走出去”发展战略，做大做强水务业务，实现了向成都市中和片区供水，获授成都市中和组团污水处理厂特许经营权。与此同时，为实现公司战略发展规划，公司通过对自来水公司进行存续分立的方式，在公司下成立建设工程公司，进一步整合公司工程建设业务资源，完善产业链，推动水务、环保相关产业做大做强。

（五）总体经营业绩稳步提升

本报告期，公司经营业绩与上年同期相比呈现稳定提升态势。报告期内，公司实现营业收入24.17亿元，较上年同期增长12.31%；主营业务收入 23.81亿元，较上年同期增长12.40%；营业利润8.67亿元，较上年同期增长3.91%；归属于上市公司股东的净利润 7.46亿元，较上年同期增长2.71%。公司总资产为104.03亿元，归属上市公司股东净资产为67.71 亿元。

二、2014年展望

（一）公司总体发展战略

公司将紧紧抓住水务市场化进程不断深入、西部大开发纵深推进、四川省天府新区快速建设等战略机遇，坚持“扩张规模和提升实力并重”方针，以良好的运营和投资能力为支撑，以科学规范的管理体系为保障，积极实施“一主多元”发展战略，逐步形成“以水务产业为基石，新兴环保产业（垃圾焚烧发电、垃圾渗滤液处理和污泥处理）共同发展”的产业格局和“立足成都，辐射四川，面向全国”的区域布局，不断完善产业价值链，实现从西部领先的水务运营商向全国领先的城市环境综合服务商的转变。

（二）2014年度经营计划

1、继续推进现有项目建设，提升公司供排水环保项目处理能力

一是加快推进自来水七厂一期工程建设，确保2014年5月底前全面建成投运；开工建设水七厂沙西线输水配套干管工程。

二是完成新建污水处理厂一期工程竣工验收，建成投运；2014年9月完成新建污水处理厂二期工程主体建设，年底具备通水条件；完成中和污水处理厂主体工程建设；开工建设成都市第一城市污水污泥处理厂二期工程。

三是开工建设万兴环保发电厂。

四是加快异地项目建设进度。完成西安一污二期项目建设工作，尽快投入商业运行；完成巴中经开区污水处理厂项目建设工作；完成巴中市第二污水处理厂项目主体施工总量的80%。

2、立足成都，并实施跨区域多元发展，不断拓展异地市场

以成都水务环保市场为核心，开拓天府新区水务市场，逐步推进成都市水务环保市场区域一体化发展；同时采用BOT、股权并购等多种方式，积极拓展异地水务市场，进一步做大做强供排水主营业务。

3、立足水务产业，积极延伸产业链，拓展环保新领域

立足公司核心的供排水产业，整合公司资源做大公司工程建设业务板块。同时积极向垃圾渗滤液、垃圾发电、污泥处理等新兴环保领域进军，不断提升公司水务及环保产业投资、建设、运营、服务的综合竞争能力，进一步丰富公司业务结构，做优做强以水务为核心的环保主业。

4、完善公司管控体系，提升公司经营管理水平

进一步优化、完善公司治理，充分发挥股东大会、董事会、监事会、经营层有效制衡和规范运作的作用，提升公司治理水平。继续规范和完善基础管理制度及内控体系，形成一套符合公司特点、科学、完整、规范的管理制度体系，全面提高公司管理的控制力，为公司发展战略的实施提供制度保障。

5、收入计划

(1)污水处理业务

公司结合自身产能和污水处理服务片区排水管网的建设情况综合考虑，预计2014年污水处理量将保持较快增长。

(2)自来水业务

公司对自来水供水服务片区2014年的发展进行了认真分析，对分类用户的售水量分别进行了模拟计算，预计2014年自来水售水量将保持稳定增长。

(3)环保业务

公司垃圾渗滤液处理扩容项目及污泥处理项目目前均已经完工并调试运行，预计2014年公司环保板块处理量将大幅增长。

6、成本控制目标

随着我国经济增长，通货膨胀水平预计将保持在一定水平，同时预计劳动力成本也将保持一定上涨，公司将承受原材料、动力、人工等价格上升带来的影响。由于自来水七厂一期、西安污水处理厂等项目陆续完工投产，但2014年项目尚不能完全达产，预计成本增长较快。在中国宏观经济发展、水务行业政策不发生重大变化的前提下，公司将凭借多年水务环保运营管理经验，不断加强全面预算管理，在满足质量及规范要求的情况下，将运营成本控制在合理的范围内。

7、资金需求与筹措

公司经营情况稳定，财务状况及现金流良好，目前的融资渠道可以满足公司年度正常生产经营的需求。2014年公司将按照水务环保市场拓展计划结合公司经营情况以及重大项目投资实施进度，落实项目融资额度，以直接融资为主、间接融资为辅进行项目资金筹集，同时将通过合理选择融资金种的方式进一步优化公司资本结构，降低公司财务成本，保证公司健康、稳定发展。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

本财务报告期没有发生会计政策变更事项；
本财务报告期没有发生重大会计估计和核算方法变更事项。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

本财务报告期没有发生重大会计差错更正事项。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

1、本年新纳入合并范围的子公司情况

公司名称	级次	新纳入合并的原因	持股比例	年末净资产(万元)	本年净利润(万元)	备注
万兴发电公司	三级	新设	100.00%	14,976.34	-23.66	再生能源公司全资子公司

本年除新增万兴发电公司外，合并范围无其他变化。

2、本年度不再纳入合并范围的公司情况：无

成都市兴蓉投资股份有限公司董事会

董事长：杨光

二〇一四年二月二十三日